
—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2063-9-2010

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA DEL TERRITORIO

  PROVVEDIMENTO  12 agosto 2010 .

      Accertamento del periodo di irregolare funzionamento 
dei servizi catastali dell’Uffi cio provinciale di Piacenza.    

     IL DIRETTORE REGIONALE
   PER L’EMILIA-ROMAGNA  

 Visto il decreto del Ministro delle fi nanze n. 1390 del 
28 dicembre 2000, registrato alla Corte dei conti il 29 di-
cembre 2000, reg. 5 fi nanze, foglio n. 278, con il quale dal 
1° gennaio 2001 è stata resa esecutiva l’Agenzia del terri-
torio, prevista dall’art. 64 del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300; 

 Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modifi cazioni, nella legge 28 luglio 1961, n. 770, 
recante norme per la sistemazione di talune situazioni di-
pendenti da mancato o irregolare funzionamento degli 
uffi ci fi nanziari; 

 Vista la legge 25 ottobre 1985, n. 592; 

 Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

 Visto l’art. 10 del decreto legislativo 26 gennaio 2001, 
n. 32, che ha modifi cato gli articoli 1 e 3 del citato decre-
to-legge 21 giugno 1961, n. 498 e che prevede, tra l’altro, 
che il periodo di mancato o irregolare funzionamento di 
singoli uffi ci fi nanziari è accertato con decreto del diret-
tore del competente uffi cio di vertice dell’agenzia fi scale 
interessata; 

 Visto l’art. 6 del regolamento di amministrazione 
dell’Agenzia del territorio, che stabilisce che le struttu-
re di vertice dell’Agenzia sono, tra l’altro, le Direzioni 
regionali; 

 Vista la disposizione organizzativa n. 24 del 26 febbra-
io 2003 con la quale l’Agenzia del territorio ha attivato le 
Direzioni regionali a decorrere dal 1° marzo 2003, defi -
nendo le strutture di vertice tra cui la presente Direzione; 

 Vista la nota n. 3753 del 27 luglio 2010 dell’Uffi cio 
provinciale di Piacenza, con la quale è stata comunicata 
l’impossibilità da parte dell’Uffi cio di erogare i servizi 
catastali nella giornata del 5 agosto 2010 a causa di un 
intervento straordinario al sistema informatico; 

 Accertato che l’irregolare funzionamento non è dipeso 
da causa imputabile all’Uffi cio; 

 Visto il benestare n. 14 (prot. 617) dell’11 agosto 2010 
dell’Uffi cio del garante del contribuente sull’irregolare 
funzionamento dei servizi catastali nel giorno 5 agosto 
2010 presso l’Uffi cio provinciale di Piacenza; 

  Determina:  

 È accertato l’irregolare funzionamento dei servizi cata-
stali nel giorno 5 agosto 2010 presso l’Uffi cio provinciale 
di Piacenza a causa di un intervento straordinario al siste-
ma informatico. 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato nella   Gaz-
zetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Bologna, 12 agosto 2010 

 p. Il direttore regionale: PASTORESSA   

  10A10604

    COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERAZIONE  13 maggio 2010 .

      Contratto di programma tra il Ministero dello sviluppo 
economico e il consorzio «Società per lo sviluppo del sistema 
turistico culturale del golfo di Napoli S.C. A R.L.».      (Delibe-
razione n. 9/2010).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Visto il decreto-legge 22 ottobre 1992, n. 415, conver-
tito, con modifi cazioni, nella legge 19 dicembre 1992, 
n. 488, recante modifi che alla legge 1° marzo 1986, n. 64, 
in tema di disciplina organica dell’intervento straordina-
rio nel Mezzogiorno; 

 Visto il decreto legislativo 3 aprile 1993, n. 96, e suc-
cessive integrazioni e modifi cazioni, relativo al trasferi-
mento delle competenze già attribuite ai soppressi Dipar-
timento per il Mezzogiorno e agenzia per la promozione 
dello sviluppo del Mezzogiorno, in attuazione dell’art. 3 
della suindicata legge n. 488/1992; 

 Visto l’art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 di-
cembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di 
programmazione negoziata; 

 Visto il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, conver-
tito, con modifi cazioni, nella legge 17 luglio 2006, n. 233, 
recante disposizioni in materia di riordino delle attribu-
zioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei 
Ministeri, con il quale è stato istituito il Ministero dello 
sviluppo economico; 

 Vista la nota n. SG(2000) D/102347 del 13 marzo 
2000, (G.U.C.E. n. C175/11 del 24 giugno 2000), con la 
quale la Commissione europea comunica la propria deci-
sione concernente la parte della Carta italiana degli aiuti a 
fi nalità regionale per il periodo 2000-2006 che riguarda le 
aree ammissibili alla deroga dall’art. 87.3.a) del Trattato 
C.E.; 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2063-9-2010

 Vista la nota della Commissione europea del 2 agosto 
2000, n. SG (2000) D/105754, con la quale è stata auto-
rizzata la proroga del regime di aiuto della citata legge 
n. 488/1992, per il periodo 2000-2006, nonché l’applica-
bilità dello stesso regime nel quadro degli strumenti della 
programmazione negoziata; 

 Visto il testo unico delle direttive per la concessione 
e l’erogazione delle agevolazioni alle attività produt-
tive nelle aree depresse di cui all’art. 1, comma 2, del 
decreto legge n. 415/1992, convertito, con modifi cazio-
ni, nella legge n. 488/1992, approvato con decreto del 
Ministro dell’industria, del commercio e dell’artigianato 
(ora Ministero dello sviluppo economico) in data 3 lu-
glio 2000 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 163/2000) e successive 
modifi cazioni; 

 Vista la propria delibera 25 febbraio 1994, n. 10 (  Gaz-
zetta Uffi ciale   n. 92/1994), riguardante la disciplina dei 
contratti di programma e le successive modifi che intro-
dotte dal punto 4 della delibera 21 marzo 1997, n. 29 
(  Gazzetta Uffi ciale   n. 105/1997) e dal punto 2, lettera   B)   
della delibera 11 novembre 1998, n. 127 (  Gazzetta Uffi -
ciale   n. 4/1999); 

 Vista la propria delibera 11 ottobre 1994, n. 112 (  Gaz-
zetta Uffi ciale   n. 305/1994), riguardante i criteri per la 
cessione e la variazione degli assetti societari in sede di 
contrattazione programmata, e in particolare, l’ultimo ca-
poverso in cui è previsto che, in caso di cessioni e varia-
zioni dell’assetto delle società chiamate a realizzare gli 
investimenti compresi nei piani progettuali previsti nei 
contratti di programma, i progetti realizzati per un im-
porto inferiore al 65%, dovranno essere esclusi dalle pro-
cedure e dalle agevolazioni connesse alla contrattazione 
programmata; 

 Vista la propria delibera 25 luglio 2003, n. 26 (  Gazzetta 
Uffi ciale   n. 215/2003), riguardante la regionalizzazione 
dei patti territoriali e il coordinamento Governo, regioni e 
province autonome per i contratti di programma; 

 Visto il decreto del Ministro delle attività produttive 
(ora Ministero dello sviluppo economico) del 12 novem-
bre 2003, recante modalità di presentazione della doman-
da di accesso alla contrattazione programmata e disposi-
zioni in merito ai successivi adempimenti amministrativi; 

 Visto il decreto del 19 novembre 2003 con il quale il 
Ministro delle attività produttive individua i requisiti e 
fornisce le specifi che riferite sia ai soggetti proponenti sia 
ai programmi di investimento, nonché l’oggetto di detti 
programmi e i criteri di priorità per l’accesso alle agevo-
lazioni previste dai contratti di programma; 

 Vista la propria delibera 22 dicembre 2006, n. 190 
(  Gazzetta Uffi ciale   n. 78/2007), con la quale il Ministero 
dello sviluppo economico è stato autorizzato a stipula-
re con il Consorzio «Società per lo sviluppo del sistema 
turistico culturale del Golfo di Napoli S.c. a r.l.» il con-
tratto di programma per la realizzazione di un sistema di 
servizi turistici nei comuni di Pozzuoli (Napoli), Pompei 
(Napoli) e Napoli, aree obiettivo 1, con investimenti am-
messi pari a 54.768.150 euro, cui corrispondono agevola-
zioni pari a 24.766.791 euro e un’occupazione pari a 249 
U.L.A.; 

 Viste le note n. 0030867 del 30 novembre e n. 0141264 
del 16 dicembre 2009, con le quali il Ministro dello svi-
luppo economico propone l’aggiornamento del citato 
contratto di programma, stipulato il 24 settembre 2009, 
con particolare riferimento alla variazione degli investi-
menti ammissibili (ora pari a 63.327.490,42 euro); alla 
diversa ubicazione (da Pompei a Pozzuoli) degli investi-
menti relativi all’iniziativa «STAM S.r.l.» e al manteni-
mento della titolarità delle agevolazioni in capo all’im-
presa consorziata «Lido S.r.l.» a seguito di variazione 
della compagine societaria, in deroga a quanto disposto 
dalla citata delibera n. 112/1994; 

 Considerata l’opportunità di procedere a tale aggior-
namento che non comporta variazioni nell’importo com-
plessivo delle agevolazioni concesse e dell’occupazione 
attivata e che, a giudizio dell’amministrazione propo-
nente, il mantenimento degli investimenti e delle relative 
agevolazioni per la società «Lido S.r.l.» è giustifi cato dal-
la necessità di garantire le sinergie economico-produttive 
sviluppate dall’intero contratto di programma; 

 Ritenuto pertanto, alla luce di tali motivazioni, di poter 
accogliere la detta proposta del Ministro dello sviluppo 
economico; 

 Su proposta del Ministro dello sviluppo economico; 

  Delibera:  

 1. È approvato l’aggiornamento del contratto di pro-
gramma di cui alle premesse, presentato dal consorzio 
«Società per lo sviluppo del sistema turistico culturale del 
Golfo di Napoli S.c. a r.l.», che prevede investimenti nella 
regione Campania, provincia di Napoli, per complessivi 
63.427.390,42 euro, da realizzarsi così come indicato 
nell’allegata tabella, che costituisce parte integrante della 
presente delibera. 

 2. È approvato il mantenimento della titolarità delle 
agevolazioni in capo all’impresa consorziata «Lido S.r.l.» 
a seguito della variazione della compagine societaria, 
in deroga, per le motivazioni richiamate in premessa, a 
quanto disposto dalla propria delibera n. 112/1994. 

 3. L’onere a carico della fi nanza pubblica è conferma-
to nell’importo di 24.766.791 euro, interamente a carico 
dello Stato. 

 4. Rimane invariato quant’altro stabilito con la delibera 
di questo Comitato n. 190/2006. 

 5. Il Ministero dello sviluppo economico provvederà 
agli adempimenti derivanti dalla attuazione della presente 
delibera. 

 Roma, 13 maggio 2010 

 Il vice Presidente
   TREMONTI  

 Il segretario:
   MICCICHÈ    

  Registrato alla Corte dei conti il 23 agosto 2010
Uffi cio controllo Ministeri economico-fi nanziari, registro n. 4, Eco-
nomia e fi nanze, foglio n. 312 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2063-9-2010

 ALLEGATO    

  

A
m

m
on

ta
re

 
In

ve
st

im
en

ti 
A

ge
vo

la
zi

on
i  

   
  D

M
 

10
/1

1/
20

06
 

O
cc

up
az

io
ne

E
ur

o
E

ur
o

U
.L

.A
.

1
P

al
az

zo
 C

ar
ac

ci
ol

o 
 s

.p
.a

.
N

ap
ol

i
22

.0
40

.0
00

,0
0

9.
67

8.
67

2,
00

79
2

Li
do

  s
.r.

l.
P

oz
zu

ol
i (

N
ap

ol
i)

13
.6

68
.2

68
,0

0
5.

47
3.

05
6,

00
67

3
Im

m
ob

ili
ar

e 
P

on
tic

el
li 

 s
.r.

l.
N

ap
ol

i
8.

45
3.

41
6,

00
2.

93
1.

14
6,

00
28

4
S

TA
M

  s
.r.

l.
P

oz
zu

ol
i (

N
ap

ol
i)

19
.2

65
.7

06
,4

2
6.

68
3.

91
7,

00
75

TO
TA

LE
 

63
.4

27
.3

90
,4

2
24

.7
66

.7
91

,0
0

24
9

C
on

tr
at

to
 d

i p
ro

gr
am

m
a:

 C
on

so
rz

io
 S

vi
lu

pp
o 

Si
st

em
a 

Tu
ris

tic
o 

C
ul

tu
ra

le
 G

ol
fo

 d
i N

ap
ol

i S
ca

rl

N
.

In
iz

ia
tiv

a
Lo

ca
liz

za
zi

on
e 

in
ve

st
im

en
to

  10A10780


